omne :

ponit. in bapafmo remittit originale peccatū. ſ; poſt baptiſmū tam  
 nec concupiſcentia mali reſta. & ita non uidet quod in bapriſmo re  
 mittat originale peccatū. ſ; aug dicit. Licet remaneat concupi  
 ſcentia poſt bapriſmū. n̄ inde adreſtat quia qui renati ſunt. non  
 imputat. 7 hoc eſt remitti originale peccatū. non imputari. Licet  
 enī. concupiſcentia carnis. ſit in bapuzato tam ei non imputat.  
 niſi ait poſt concupiſcentiaſ. quod ſi fiat. n̄ iā originale. ſ; aduiale  
 eſt. dug de nuptiſ 7 concupiſcentia. que licet in regeneratiſ iā n̄ de  
 putat. in peccatū quecuq; naſcit. p̄leſ obligata eſt originali peccato.  
 7 paulo pluſ. Dimittit concupiſcentia carnis in bapriſmo n̄ ut n̄ ſit  
 ſ; ut peccatū non imputat. ſ; hoc eſt n̄ habere peccatū. n̄ eſſe rei peccati.  
 ſ; in quomo alia peccata preiunt acta. 7 remanet reatu. ut homi  
 cidii 7 ſimilia. ita contra fieri poteſt. ut concupiſcentia preterat rea  
 tu. 7 remaneat acta. Ecce in hiſ auctoritatib; patet concupiſcentia  
 mali. eſſe originale peccati. ſub qua continet ignorantia bo in  
 et inde eſt qd̄ quandoq; rep̄miſ in ſacri ſcriptura pluraliter.  
 peccata originalia. quia diuerſa ignorantia ſunt. boni. 7 concupiſce  
 tia mali. quodq; ſingularit̄ rep̄miſ. peccatū originale. quia ſic  
 diuiniſ. unū iſtoꝝ. ex altero eſt. vnde 7 ſub eol̄ in eo continetur.

**P**oſt hoc uidendū eſt. quare dicat Q̄re dicat originale peccatū  
 illud peccatū originale. idō ſcilicet quia ab origine nabit  
 1. a parentib; quando generant. aliquiſ traduct ipſū pe  
 ccatū. vnde dauid. In peccatiſ conceptuſ ſū 7 in peccatiſ. 7 c̄ta. hic  
 pot̄ opponi. cū aliquiſ generat. v̄lo caro a parentib; ppagat̄  
 qm̄ ut ſupra offendimus. anime non ſunt a traduce. 7 in ip̄a  
 ppagat̄ carniſ n̄ in fundit̄ anima. ut pb̄fici dicunt. ſ; iam  
 effigiat̄ corpore. quod 7 moſeſ in exodo maniſteſſimo oſteſ  
 dicens. ſi quiſ p̄cuſſerit muliereſ p̄gnanteſ 7 abortiuū fece  
 rit. ſi ab huc infirme fuerit multabit pecunia. qd̄ ſi forma  
 tū fuerit. reddet anima panima. formatū intelligit̄ iā ani  
 matū. Et ſi in ipſa ppagacione maniſmitteret̄ a parentib; peccatū  
 originale. uideret̄ qd̄ in eo ſit originale peccatū. qd̄ ppagatiſ eſt.

f. ad huc illud in animatu est. 7 omne peccatu anime est. Quomodo g peccat  
in illo semine peccatu potuit esse. Sicut eni omnis uirtus est in anima  
ita 7 omne peccatu. Ad quod pot dici quod soli anima. obnoxia est  
iunculo originali peccati. s. etia caro. non qd in carne sit illud pe  
ccatu. s. ex corruptione carnis. illud contrahit anima. Nisi enim  
caro in concupiscentia traduceret. illo peccato anima non teneret.  
Vnde inuenit qd apsi n habuit carne peccatrice. s. simile carni pe  
ccatrici. quo illa caro non ex concupiscentia uiri. de matre fuit. puga  
ta. s. opacione spiriti sci. Ceteri habent carne peccatrice. non quod  
in carne sit peccatu. s. causa peccati. Aug. de fide aduerti. Vt sibi i  
ma. uir 7 mulier miscent. ut filios generent. sine libidine non est  
parentu concubitus. Ob hoc filioy ex eoy carne nascentiu non pot esse  
sine peccato conceptis. ubi peccatu in paruulos non transfertur  
ppagatio s. libido. Apparet itaq. quod in ipsa conceptione transmi  
ttit peccatu originale. quia conceptio sic fieret in carne. anima ex  
carne nisi unione. concupiscentia non contraheret. Si querat quid  
sit illa corruptio qua in carne dicimus esse. utru peccatu sit t  
non. pot dici peccatu. i. pena peccati. s. sicut solemus accipe pecc  
tu. culpa. scilicet non diceret ipsa peccatu. s. quod in carne corrup  
tio sit peccati. pfectu pot fieri. ut in uase scit esse uitu. p hoc qd  
reddat unu acidu. Iteru solet queri cu parentes alicui p bap  
tismi mundati sunt a peccato originali. quom pot filius ab illi  
contrahere peccatu illud. Quod aug in libro de baptismo paru  
loy. his similitudinib ostendit. Quomodo p puciu per uisionem  
auferatur. manet tam in eo que genuerunt caruici. Quom etia  
palia que ope humano tanta diligencia separant. manet tam in  
fructu qui de purgato tritico nascit. ita peccatu quod mundat  
p baptismu. manet in eis quos genuerunt baptizati. It. In eode.  
Ex hoc eni gignit quod ad huc ueritatu trahit. non ex hoc quod in  
nouitate p mouit cu ut filios di. Non eni generant parentes scdm  
illa generatione qua de uio sunt nati. s. pot scdm ea qua carna  
lit. 7 ipsi primi generati sunt. Preterea solet queri qua iusticia

teneat. peccato illo anima innocens actō creatā. cū non sit in  
 potestate sua vitare. Non enī est in potestate liberi arbitrii  
 illud vitare. t̄ non. cū nondū vitat libero arbitrio. 7 cū non  
 prius in corpore illo quā sit obnoxia illi peccato. Quod ita soluit  
 quidā. Ideo anima illa quamuis extrahere non sit. s; nouit adō  
 creatā 7 munda. est rea illi peccati. quia cū infundit̄ corpori  
 inuenit̄ illud corpus aptū atq; idoneū ad peccandū 7 in hoc de  
 lectat̄. et ex hac tali delectatione contrahit̄ illud peccatū. s; si hoc  
 ita esset. n̄ originale s; actuale deberet dici. s; enī ex delecta  
 tione est hoc peccatū. non est alienū. s; ppria uoluntatis. cū augē  
 alii uolent̄ illud alienū. Auḡ in libro de baptismo paruulorū.  
 Manifestū est alia esse ppria inuicūq; peccata. in quibus hūi  
 tā peccant quorū sunt peccata. aliud illud unū in quo omnes pecca  
 uerunt. haq; dicendū putamus. occulta esse iusticia dī qua illi  
 peccati. anima tenet̄ r̄ua. quod n̄ est in potestate illi vitare.  
 7 q̄ ipsa anima ppria uoluntate. n̄ commisit̄. ut enī ap̄ls ait. In  
 comprehensibilia sunt iudicia dī. 7 c̄ta. Solet queri utrū uolun  
 tatiū sit t̄ necessariū illud peccatū. s; q̄ n̄ sit uoluntariū  
 constat p̄ supra dicta. Itē si dicat̄ necessariū. non debet  
 imputari. 7 idō uolunt̄ dicere quidā q̄ nec uoluntariū. nec  
 necessariū. s; p̄beta tam̄ dicit. De necessitate mei erue me. v̄n̄  
 n̄ uider̄ absurdū licet. dicat̄ necessariū. Si quis querat. utri  
 cū d̄s qui fecit̄ animā ipsā immaculatā. sciat̄ eā ex corpore ma  
 culā peccati c̄trahere. quandoq; ante iup̄s̄mū separi morte ab  
 ipso corpore. 7 sic dāpnari quare eā corpori coniungat. Responde  
 hoc idō q̄ sup̄ius scilicet iusticiā dī esse. Solent quidā sic op  
 ponere. sū anima in corpore creet̄ nec prius est in corpore quā il  
 lo peccato tenet̄. s; quā cito est maculā peccati habet. itaq; nū  
 quō talis est. qualis actō creat. Adō nāq; creatur innocens.  
 s; niquā innocens est. cū sit maculat̄ quā cito est. s; n̄ aliud ē.  
 Deus creat eā mundā. i. ex creatione nullā maculā habet. 7  
 ita talis est quamū ad creationē. quale eā creat d̄s. s; enī

bona est 7 munda. quanti ad creatione. Preterea solet queri si  
omnes anime. ex creatione equales. t ex cellentiores. sunt alie  
aliis. sic 7 in angelis sunt. 7 uidet pluribus quod ex ipsa crea  
one. una fit. habilior ad intelligendū. ob memorie retinendū  
quā alia. qd̄ satis p̄babile est. Opponit. quod si discedunt a  
corpe ante baptisimū. equalē pens habeant si statim post bap  
tisimū equalē graciā habent. 7 ita uidet qd̄ in ipsa creatione  
sint indifferentes. s̄. sicut nos iā dixim̄ in tractatu liberi ar  
bitrii ea que sunt ex prima creatione. ut in genuū 7 memoria.  
nec p̄ nec mun' bap̄tisimū faciunt. t̄ pena dignū.

**P**ost quō de originali peccato diximus adiciendū  
uidet. de actualib' de quib' uidendū primo est. qd̄ n̄ in  
putant posteris uita illud est exehietis. Non ultra istud puer  
tū in israhel. patres nr̄i manichauerunt mā acerbā 7 dente  
filiōz obstupescunt. Sicut anima que peccauerit ipsa moriet̄.  
fai n̄ portabit iniquitate patris. 7c. ad hoc uidet contrariū  
qd̄ dicit in ewdo. Ego reddā iniquitate patrū in filios usq̄  
in tertia 7 quarta p̄genie. his qui oclerunt me recitibū.  
s̄. sic ierom̄ dicit. hoc dictū est de filiis imitantibus mala  
patrū. qd̄ inquit p̄ fine illi auctoritatis. his qui oclerūt  
me. Si enī fili' non imitant peccata patrū. n̄ inde punietur.  
Opponit si de imitantibus illud intelligendū est. quare solū  
usq̄ in t̄ciā 7 quartā dixit. Ai omnes qui imitant parentum  
peccata in quanta liber generatione sint illis teneant. qd̄ sc̄i  
ta solunt. Iā dictū est. in t̄ciā 7 quartā generationē. q̄  
usq̄ ad quartā magis solet hoc euenire ut fili' imitent p̄  
ccata t̄ facta parentū cū adhuc nota uelut sint. Aug. de  
tempali pena illud exponit. quia in ulcione parentū pu  
nunt sepe fili' temporalit' p̄ccatis parentū. ut ocl' nascunt̄  
t̄ post ortū fiant t̄ claudū. t̄ quāuis alia pena afficiant. s̄ in  
futuro sicut ap̄s ait. vnusquisq̄ om̄is suū portabit. lero  
sup̄ exehietē dicit. in nobis quasi patrū in gestione carni

filii primi pulsi cogitationis ad peccatum uel. hec est prima ples. ne  
 possi daciuerit facere: t opere compleuerit. pncipos sine solu fecerit  
 qd malu est. s. etiā i suo scelere gloriat. hec est quarta generatio.  
 qd n tres pcedunt generationes. s. dicitur quarto quia quarto lo  
 co a primo motu. qui est quasi mar. posita. s. g. primū. 7 scdm sit  
 nullū. scilicet cogitationis. sine quibus nullus esse potest. nō  
 punit addpnationē. s. tciā 7 quartā generationē. que sunt  
 peccata ad mortē. ad ppagationē cui rei. qd scilicet primū mor  
 n punit. chām peccante dū iridet nuditate patris. n ipse qui  
 qui nstir. s. fili sententiā su scēpit. maledictus ait chāgan ser  
 uis erit frim suoz. Que est eni uetitia ut pat peccauerit. 7 an

**A** filii sententiā pferat. nisi fuerit pbiuiscendi significatiōe.  
 PSI 6 nauimū differentia int originalia  
 7 actualia peccata. nunc indifferēt de peccato agēdy  
 est. de quatuor inquirenda sunt. que sit causa peccati. quid  
 dicat esse. 7 in qua re. 7 in quibus modis dicat fieri. Causa omī  
 peccati est uoluntas actō deficiens. Aug. omniū bonoz rerū est  
 causa dī bonitas. malariū n causa. actō deficiens 7 mutabili

**S** uoluntas. prius angli pēa homines. Quid sit peccm  
 1 e ve rit quid sit peccati. t malū. pot responderi  
 nichil. uirta illud. Omnia ppsū facta sunt. ut eni  
 aug dicit. Malū nichil aliud est. quā priuatio boni. Itaq; ma  
 lū est aliquid. s. alicui boni priuatio. Quod quid enī enī est  
 t est opus dī. t opus hominis imitantis dīm. quia p peccati re  
 cedimus actō. Illud pot dici opus hominis imitantis dīm. qd  
 operando homo. n recedit actō. ut domus 7 similia. Quod si  
 supulit hoc uolumus pensare pot dici qd qd est opus dī sit.  
 Opatur nāq; deus duobus modis quedā p se sicut naturalia  
 quedā pferuos suos sicut artificialia. Cū g pferuos suos illa  
 faciat. stat 7 eū 7 ipsa facere. vnde potest dici qd quidq; est  
 opus dī est. s. malū non est opus. nec g aliquid est. s. cū ma  
 lū nichil sit. quomodo pot bonū corrūpere. Aug. Abstinerē

a cibo non est aliqua substantia. 7 tam substantia corporis si  
omnino abstineat a cibo languescit. 7 frangit. Sicut n̄ est peccatū  
substantia. s; d̄ substantia est 7 ueris eibus 7 rationalis creatu-  
re. s; cū malū dicitur priuatio boni. uidentū est eū boni.  
ad quod uidentū est qd̄ bonū different dicit. V̄s est sum-  
mū bonū. 7 omne bonū. cū essentia bonitas. Idē est enī bonū  
ei esse. Itaq; sicut non pot̄ non esse. cū ipse careat principio 7  
fine. sic non pot̄ bonus n̄ esse. cū eius essentia bonitas sit. Et  
idō hui' boni nulla potest esse priuatio. Creature dicunt bo-  
nē participatione. 7 idō possunt priuari a bono suo. Et sicut  
duę creature: sunt spiritalis 7 corporalis ita duplex bo-  
nū creature. aliud namq; bonū spiritalis creature aliud  
corporalis. Bonū spiritalis creature: maxime consistit in duob'  
in cognitione ueritatis. 7 in amore uirtutis. Bonū corporeę  
creature: t̄ in ipsa t̄ extra ipsa. Bonū in ipsa integritas est  
sensuū. 7 affectionū. scdm̄ quinq; sensus. bonū extra ipsa.  
ordinata est distributio in creaturis. Quod enī ē corruptum  
punit t̄ emendant p̄ homine est. 7 quibquid bonū est t̄ ma-  
lū est. homini bonū est. t̄ malū. triplex itaq; bonū est homi-  
nis aliud extra ipsū quod scilicet est in creaturis. aliud in  
ipso. Et quod in ipso aliud in anima. aliud in corpore: ita  
triplicia sunt mala. vniuersalit̄ enī cuiuslibet boni p̄-  
uatio malū dicitur. sine illius boni quod est in anima  
sine illius quod est in corpore. sine illius quod est in crea-  
turis. s; cū unū quodq; istorū malū fit. aliud est culpa  
aliud pena. 7 non culpa. aliud nec culpa. nec pena. s; ad  
penā. Illius namq; boni quod in anima corruptio. 7 pe-  
ccatū est. 7 culpa. Boni siquidē in corruptione unimur dō  
in corruptione elongamur a dō. Sicut diximus in duobus  
precipue. bonū anime consistit. que sunt cognitio ue-  
ritatis. amor uirtutis. cognitionis corruptio ignoti-  
tia pot̄ dici. de qua ap̄t̄. Qui ignorat ignorabitur.

Amoris corruptio cupiditas que est radix omnium malorum & quan-  
 to magis crescit hec ignorantia & cupiditas, tanto magis bonum ani-  
 me corrumpit. & secundum hoc anima dicitur corrumpi. cum enim sit anima  
 incorporea substantia, secundum substantiam suam non potest corrumpi  
 sed secundum bonum quod participat. hic potest queri. In quo amplius  
 corrumpi potest anima postquam caret illis duobus scilicet cogitati-  
 one seruitutis, et amore. cum enim non sit ibi substantia ipsa, &  
 virtus sicut in malis hominibus & indemoniis, cum tamen peccant  
 cuius bonum dicitur corruptio ipsius peccati. Aliud non est ibi, nisi  
 ipsa natura, de qua formata est. Sed ipsa non potest corrumpi secun-  
 dum essentiam, quia simple & incorporea, nec in ea virtus est que  
 corrumpi possit. Unde quod privari potest. Oculus namque postquam  
 semel privatur visione, non potest amplius privari. de quo potest  
 responderi. Quod quanto magis diligit iusticiam, tanto magis  
 privatur iusticia, non amittendo iusticiam quam iam non habet,  
 sed habilitate recuperandi eam, que utique bona est. Quanto enim iu-  
 stior, tanto magis a iusticia recedit, ut & malus. Sicut aliquis in-  
 firmus, quanto magis infirmatur, tanto plus sanitate privatur,  
 non amittendo sanitate quam iam non habet, sed quia ab eo amplius  
 elongatur. Illa etiam bona naturalia, que adhuc habet anima, ut  
 ratio, ingenium, memoria, & cetera, tanto amplius deteruntur, & ob-  
 tenebrantur, quanto magis anima depercat & deformatur.

hanc natura  
 sit peccatum

**N**emo dicendum videtur in qua natura peccati dicatur  
 esse, utrum in spirituali vel corporali vel in utraque. Sed ut iam  
 diximus non quilibet corruptio boni peccati est, sed illius bo-  
 ni tantum quod est in spirituali natura. Apparet itaque quod non  
 in sola spirituali naturali culpa, vel peccati potest esse, nec negari  
 quin corpora natura malum sit, unde propheta. Non est malum  
 incurritur, quod dominus non faciat, sed malum vocat penam non  
 culpam, ut infirmitates & huiusmodi, et cum omnis natura sit  
 bona siue corporalis siue spiritualis constat non esse malum  
 nisi in bono, unde Augustinus. Nullum est quod dicitur malum.

si nullū sit bonū nec malū pot' esse. nisi ubi pot' esse aliquod  
Itē aug' Quid est malus homo. nisi mala natura. quia homo  
natura est. Et si homo aliquod bonū quia natura. quid est ho  
nisi malū bonū. S; bonū quia ho. malū ū quia inquis.

Quid q' dicit q' ē hominē ē. aut q' bonū ē inquis ē. incidit i illud.  
S; e' n' qui dicunt bonū ē malū. & malū ē bonū. Hic vidēdū est utrū  
mali act' debeant dici peccatū. t' n'. Qdā dicunt q' oīs act' indifferentes  
sint. ut nec bonū. nec malū dicant' ē. qntū ad se. s; d' bonū act'  
q' fit bona intencione. malū q' intencione. Et occidit' hominē.

Telo iustitiae bonū ē. ex odio malo malū ē. p' se nec bonū nec ma  
lum. vñ abrosi. Affect' tuus op' tuo nom' imponit. Cui semineie  
ra opponit aq' buldā. S; omīs act' i differēs ē. t' adultari.  
peccare. S; isti act' n' possunt ē. n' mali. N' q' oīs act' in differēs.

Qd' ipsi ita solvunt. A adultari. peccare n' tū act' notant. s; q'  
iurim. Et idō q' ista non sunt indifferentia. non tam  
minus actus illi. scilicet agere cū muliere. utrare indifferentes  
sunt. Itaq; sōdū istos. actus n' s' peccata. nec idō dicit' hominē  
occidit' malus actus est. q' peccatū sit. s; q' a mala intencioe.  
peccat sic & malus. Sane tōm pot' dici. q' malo actio peccatū  
sit. sub hoc sensu. Occidere hominē peccatū. id ē. actus peccatū.  
duo enī ut dicit aug' considerant' in peccato. actus. & reatus. act'  
more reatus involuntate. ut in hoc peccato. q' est homicidiū  
reatus est ipsa iniquitas. t' utū voluntatis qua remanere  
homo reus est sine actus sit. siue nondū fuerit. siue iā p' rō  
fuerit. & utriq; appellatur homicidiū. consuetudine loquēdi  
& usu scripturę. Hec sunt duo peccata t' duo homicidia. s;  
tū. & idē licet diuersis modis. scilicet uoluntate & actu duo  
namq; modi malū dicit' substantiā & adiectiue. ipso cor  
ruptio t' priuatio boni. que sit in anima non solū est  
mala sed etiā ipsū malū est. i. malicia aut in iusticia  
et similia. actio dicit' mala. non quod ipsū malum  
s; ex habitio mali.

habuerit omne scientia, nec omnia sciunt que de se sunt. Quod ita  
 uoluit probare, anima illa creatura est, s; in nullo equatur creatura  
 creatori, n; q; seit quiddam de se seit. h; si anima illa cu; deo eqle  
 haberet sapientia, falsu; erit, dm; in omni bono maiore; habere  
 sufficientia; qua; eius creatura. h; dicit apostolus, solus sp; di  
 seruat omnia etia; p;funda di. g; anima illa non potest scire oia  
 ad qd; potest dici, qd; licet anima illa unio uerbo di seiat qd;  
 quid ip; u; u; u; non tam equatur ei scientia quia uerbo inest  
 p;naturam, illa scientia anime; illi p;graciam, h; qd; opponitur  
 de; in omni bono maiore; habet sufficientia; qua; creatura eius, h;  
 in dicti esse sciunt, ubi creature boni a bono creatoris inue  
 nit, s; cu; sapientia illi anime; n; sit alia qua; diuina sapientia  
 quom; pot; ibi conpacio fieri. Indubitan; natq; est dicendu; qd;  
 alia sapientia p;ter diuinam sapientia; non fuit in anima xpi.  
 si eni; e; alia adiuina sapientia, minor e; si minor e; sapi  
 encia illius anime; a sapientia di; quomodo illud totu; compre  
 henderet. Qu; q; sciret h; ille qua; di; Id; ut ista ueritate fir  
 ma teneamus, qd; illa anima nichil ignorauit, s; omnia sciunt  
 dicendu; est qd; n; alia sapientia erat illa sapient; anima fuerit  
 id; p;naturam in illa anima p;graciam, qd; dicunt solus sp; di  
 seruat omnia magis facit contra eos, sicut supponit ap;ls  
 nos aut; sp; di habem; s; illa omnia p; omnibus sp; di habuit.  
 contra illo; prauitate; dicit iohannes euangelista sp; alius ad  
 mensura; dabit, s; xpo; n; est ad mensura; datus, s; cu; m;po; due; sit  
 nature; uideam; cui sit sp; datus, & diuine & humane, diuine  
 non conuenit dari, s; dare, s; q; humane nature; datus sp;  
 sine; mensura, s; ubi non est mensura, non est terminus, g; illa  
 anima sciunt omnia, si eni; quedam sciunt, quedam non, cu;  
 mensura sciunt quia; t;nu; habuit scientia ei; fulgenti;  
 multa opponit, contra illi; errore; asserens qd; omnium rerum  
 scientia; habeat, illa anima auctoritate; ap;stoli ut ait, inq;  
 sunt om; thesaur; sapientie; & sciencie; absconditi, & acione;  
 quoq; potest id; p;bari hoc modo nichil sit aliquis qd; aia ei;

qd; scilicet applicat; a; antea; qd; agi; q; p; no; q; con; no; q; a; p; p; q;

s; hoc omis concedunt. quod xps omnia fecit anima ei omis fecit. s;  
 quamuis supra dictis respondere nequeat. adhuc nobis tam opponit  
 et anima illa fecit omnia que unita est scienti omnia. q̄ debet dici  
 omnipotens quia unita omnipoti. ad qd̄ potest dici. quia anima natu  
 ralis capax est scientie ⁊ illud ei collatum est. s; in mensura. Cui ipsa na  
 turaliter capax est. s; u; idē sit dñi esse qd̄ omnipotentem eē non  
 potuit illud offerri erante. Q̄d̄ x̄p̄e oīa i firmitate nr̄e  
 des supra dicta uidendū est quod dicit leo papa dñs in  
 nr̄e suscepit omnia in firmitate nr̄e. p̄ter peccatū. ut au  
 uerū corpus p̄baretur habere: suscepit defectū corporis tam sc̄im  
 ut p̄baret uerū animā quā habere: suscepit defectū anime: sc̄elicet  
 tristitiā timorē huiusmodi. Itē potest opponi. quia ignorantia non  
 habuerit. tam ignorantia non peccatū. non q̄ omnia nr̄e infirmitatis  
 suscepit. ad qd̄ potest dici. qd̄ sicuti est concupiscentia est  
 peccatum. ⁊ tam post remediū sacramenti non imputat nisi ⁊ negli  
 gentia sit. de qua dicit in ap̄lo. qui ignorat ignorabit s; etiā un  
 cibilis ignorantia non imputat. est tam ut signauimus omne  
 peccatū. N. qd̄ separat int̄ nos ⁊ dñm dicit peccatū. s; pista dissimile  
 dō sumit. ⁊ ab eo recechimus. a idō dicitur peccata. si opponit qd̄ n̄  
 habuerit p̄uenciā. hoc non est aliquid int̄ omnia nr̄e infirmitatis  
 qd̄ tristitiā habuerit. in euangelio ⁊ timore habemus. tristis est  
 anima mea usq; ad mortē ⁊ alibi cepit ibi pauere: ⁊ cedere. Aug.  
 tristitiā sic assūpsit quom̄ ut carne. si enī non fuit tristis. cū eu  
 gelii dicit. tristis est anima mea usq; ad mortē. q̄ ⁊ quando dicit  
 euangelii dormiuit ih̄s q̄ tristis fuit. s; uoluntate suscepit tri  
 stitiā uerū. Ambrosi. q̄ tristitiā meā suscepit: suscepit uoluntate  
 meā. confitent̄ tristitiā nōis. qui p̄dicat cruce. inueniunt tam  
 alie auctoritates que uident̄ a saluatore tristitiā ⁊ timorem  
 remouere. Ierom̄. passio nulli animo dāyaret ⁊ dāyaretur  
 ⁊ passionē cepit contristari. aliud est contristari. aliud incipere  
 contristare. Iterū erubescant qui putat saluatore timuisse  
 mortē. ⁊ passionis dāuisse pauere. pot̄ si fieri pot̄ transeat ante  
 calix iste. Aug. uise infirmos ⁊ signans ait. t. a. c. i. n̄ enī uere

suscepit p̄ peccatū.

timebat dñs pati tercia die resurrecturus cū arderet paulus di  
 solui 7 esse cum xpo ad qd potest dici. quod est tristitia quedam  
 7 quidā timor qui intentū dominant animo. ut etiā sub iungit  
 rationē. ut hominē concepto dī p̄cepto ducant in peccatū. sicut  
 petrus timore nequauit. 7 de huiusmodi locunt̄ auctores. quando  
 dicunt apm̄ n̄ timuisse: s; est quidā timor moderat⁹ qui natura  
 lit̄ in est omni hominū. sine peccato est. sicut famis sitis. 7 ille fu  
 it in xpo horruit quippe morte: est etiā notandū qđ in xpo fuerit  
 dng uoluntates. dicit nāq; aug⁹. non est alia uoluntas patris quā  
 filiū et secundū uoluntate illā uoluit xpo pati. mori. sic 7 pat  
 uolebat. si est alia uoluntas que naturalit̄ appetit⁹ qđ potest  
 dī. cui est nolle mori. 7 iuxta hanc uoluntate dicit̄ est. non mea  
 uoluntas s; tua. 7 alibi. non ueni facere uoluntate meā s; eius qui  
 misit me patris. s; in eo sep̄ p̄ualuit uoluntas rationis qua idē uole  
 bat cū patre. quod dng uoluntates fuissent in xpo habemus ame  
 nopolitano sinodo. in qua fuit machari⁹ archiepiscopus damnat⁹.  
 q̄ assererat in xpo non fuisse duas uoluntates. solet queri utrū  
 aliqd̄ oraret t̄ desideraret. quod n̄ in petierit. quidā uos comū  
 dicere dicunt quod n̄ sit ex auditu illa ratio que ipse orabat. pat  
 si possibile est transeat ame calix iste: quia ex humana infirmitate  
 illud orabat. similiter uolunt̄ dicere. quia ipse scdm̄ humanum  
 effectū noluerit salute omniū. unde illud in s̄ra mea potaue  
 rit me aceto. id ē cū desiderare fidem illoz. s; cū dicat ipse in  
 iohanne. non p̄h̄s rogo qui de mundo sunt. non uider̄ quod ip̄e  
 unquā orauerit. nisi p̄saluandis. non enī uider̄ conueniens  
 quod eius oratio n̄ fuerit et audita. s; quod ipse aliquid orau  
 rit. quod patri sciret non placere cū ipse omnia sciret. Aquib̄dā  
 solet queri utrū sit concedendū ap̄s est creatura. n̄ uiderit  
 ip̄e concedendū nāq; si creatā ē i utriū h̄ s; xps ab eterno. hoc itaq;  
 sequeret̄ inde si est creatā habet inuicem. si habet inuicem n̄  
 fuit sep̄ s; cū de iunatione concecti potest. xps est creatura scdm̄  
 quod homo quia scdm̄ quod homo in utriū. nec tam ip̄e ē concedendū.  
 Xpi habet inuicū. Ambrosi⁹. quoq; multis argumentis probat

aduersus arrium. quod non est creatura. xpi s; t ad optiuus fili  
quauis eni non sit fili di p natura scdm quod homo. non tam  
adoptiuus. adoptiuus eni est qui cu prius non filius eet. id est  
optat postea in filiu. s; non prius homo ille qua fili di fuit. si  
g querat ame est. xpi fili di p natura. conceda. s; cu determinat  
one. xpi scdm quod homo est filius di p natura. t p adoptionem  
neutri concedo. s; p unione. vnde ap ls q pdestinatus est filius di  
in uirtute 7 cetera. Predestinatio eni non scdm quod ds. s; secundu  
quod homo ei conuenit. De hoc quod dicit ambrosius quid quod  
habet filius di p natura habet fili hominis p gratia. Solet opponi  
eternus est deus. in mensul. mortalis. g ille homo eternus 7 c. s; ho  
ille eternus mortalis. passibilis. ad quod potest dici. quia sicut  
deus dr passus. mortuus. crucifixus. unde apostolus anim glorie  
crucifixi erunt. 7 tam ds in natura sua. non potest mori. n potest  
pati. s; p unione hominis dicit de do omnia 7 ita que di fuit dr  
de homine illo p unione uerbi. unde ppheta. homo natus est ma  
7 ipse fundauit ea altissim. 7 in iohanne. nemo ascendit in celu  
nisi fili di qui de celo descendit. s; opponit. si homo ille eternus  
g caret uicio. qd falsu est. habet eni uiciu ex tempore. s; sic  
sequit de homine si est eternus. 7 caret uicio. quia prima fi  
guratiua est. sicut non sequeretur. ds crucifixus. mortuus g  
desinat uiuere. vnde eni dicit aug. uidendu est quod scdm quod  
dicatur. queri etia solet. si xpi habuerit fide. spe. caritate. de car  
tate eni certum est. ipse eni ex caritate anima posuit p fratru  
quod habuerit in piamo habemus. conserua me dne quonia  
speraui uite. 7 in alio. uite dne speraui quos psalmos de xpo ex  
ponit. auotorel. s; ap ls dicit. spes que uidet n est spes. qd eni in  
det quodq sperat. xpi aut uidebat omnia. s; illud dicit ap ls de  
spe. scdm qd in nobis est. quod fide habuerit non est cecidendum.  
Querit etia si xpi si aliquid meruit sibi. certu est eni quod mbr  
meruit. qd si etia meruit. Ap ls dicit. ubi ait ppr qd yds exal  
tauit eu 7 c. 7 in ppheta de torrente in uia bibet ppterea exal  
tauit caput. meruit naq corpi suo in mortalitate 7 in passibili

litatem. s; cu ipse innocens eet. hoc tantu debebat s;. ita hoc me  
 rito habuit. potest tam aliquis pmereri quod sibi debet. ut fi  
 lius cui debetur hereditas patris. pmeret ea patri seruendo.  
 qd anime nobis pmeru erit xpi plures dicunt. 7 qui mobilis  
 eius acrueret. Perfecte eni ut dicunt. beata erit. quia ut io  
 hannes dicit. hec est uita etna cognoscere te. 7 q. m. i. x. Gregori  
 quoq; dicit. non habuit anima xpi in quo pficere possit. pbari  
 tam potest quod etia anime. pmeruit. 7 quod anime acruerit.  
 aliqua post passione prius eni timore habuit 7 tristitiam. s; post  
 passione nec tritari pot nec turbari acruerit. g anime illi in  
 passibilitas ut pati ia non possit. quare non solu corpi s; a ane  
 pmeruit glorificacione. in passibilitate. s; quod dicit. gg. non  
 habuit anima xpi in quo pficere possit. intelligendu est de sci  
 entia. de dilectione. non eni augeri poterat eius scientia. t di  
 lectio. Illud quoq; sciendu est quod illi psona que est xpi non  
 est una pars d; ita homo si eni integrales essent illi psona. ite esset  
 augmentata illa psona propt assumpti homine. Aug. xpi una psona  
 est gemine substantie. nec tam d; hui psona dici potest. Alioquin  
 fili d; ante qua forma seru suscepit nec erat totus. 7 creuit. Cu  
 homo diuinitati eius accessit. solet queri utru xpi peccare po  
 tuit. qd quida uolunt pbari illa auctoritate. potuit trans  
 gredi 7 non est transgressus. malu facere 7 non fecit. s; hoc non  
 putamus dictu de apo s; scilicet hominibus. Ireru opponit. xpi libu  
 arbitriu. 7 tam ita se confirmati pgram quod peccare n possit  
 s; multo magis credimus illu homine ad unitu pgracia confir  
 mati esse. ab ipsa conceptione. he opponit homo ille potuit esse  
 si unitus uerbo. 7 si non esset unitus uerbo peccaret. sicut alii  
 homines. q potuit peccare ille homo. s; n esset negamus qui  
 peccare possit s; non esset. si esset uni uerbo. s; postqua fuit  
 unitus uerbo. peccare non potuit. si modo peccare. potuit 7 da  
 nari poterat. Quia p peccatu sequit d; damnatio. s; absurdus  
 qua quod filius d; que erat homo ille dampnari possit. he  
 notandu est tres status hominis esse 7 quid de unoq; suscepi

di filii. primus status ante peccatū in quo fuit homo conditus.  
Secundus status ad quē p̄t peccatū est lapsus. Tercius status ad  
quē post resurrectionē transferendus. primus status possibilitate  
moriendi habuit. non necessitate. poterat enī mori. pote-  
rat non mori. Scd̄ status necessitate moriendi habuit. neces-  
sario enī mori. Tercius status n̄ necessitate moriendi habet.  
ut secundus nec possibilitate moriendi t̄ peccandi. ut primus.  
Vp̄mo status habuit ap̄i posse mori. posse non mori. Sola namq̄  
uoluntate mortuoy. unde etiā dicit̄ a quibusdā uoluntate  
mortaliserat natura in mortalit̄ quia cū esset sine peccato  
qd̄ est causa mortis. nunquā moretur si uellet. de secundo  
status habuit defectus istos. famem sitim ꝛc. de t̄tio status ha-  
buit non posse peccare. Potest queri cū posset ap̄i mori morte  
n̄ illata ab alijs. ꝛ in ea redimere humanū genus. quare uoluit  
mortalit̄ morte in qua facta est multoy damnatio. sicut iud̄  
ꝛ alioy. R. ut nos traheret ad dilectionē suā. Quanta enī graui-  
rē morte p̄ nob̄ sustinuit. tanto magis eū diligere debemus.  
Præterea solet queri utrum in morte separata sit diuinitas  
ab humanitate. Quidā uolunt dicere. qd̄ a carne separata sit  
diuinitas. non ab omni quibus non est credendū. cum dicit  
leo papa. ex quo hominē assūpsit. non de posuit. habent ꝛ ho-  
mines religiosi tenent quod nec ab anima nec a carne se-  
parata sit diuinitas post illam ineffabile unione. Non enī  
diuinitas bis in carnata. nec bis assūpsit carnem. In dubi-  
tante dicimus ex quo d̄ filii factus est homo sēꝛ d̄ homo. ꝛ  
homo d̄. anima enī separata a carne s̄ diuinitas a uerbo. Vñ  
etiā ita exponit auḡ. illa uerba. potestate habeo ponendi  
animā meā a t̄m sumdi eā. non diuinitas anima de posuit  
s̄ caro. ꝛ animā posuit in morte. ꝛ animā sup̄sit in resurre-  
ctione. Itē in libro ad felicianū dicit auḡ. Sicut in sepul-  
chro carne suā. moriendo non deseruit. Sicut in utero  
uirginis conuascendo formauit. sic ꝛ non discedente ui-  
ta mortuus est sicut passus est non reuente uite potētia.

erat uno atq; eodē tempore totus in inferno. totus in celo,  
 erat apud inufernōs resurrexiō mortuorū. Erat ⁊ sup̄ ce-  
 los uita uiuentium. uere mortuus ⁊ uere uiuus in qua ⁊  
 morte suscepiō mortalitatis exiit. ⁊ uita diuinitas separata  
 seruata non p̄didit. Opponit si dī filius est separatus ab homine  
 in ipsa morte; q̄ non nunc desinit esse homo. S; homo mortuus  
 non est homo. nec q̄ nunc erat homo. Quod quā firuolū sit. euilibz  
 manifestum est. Itaq; enī posset dici modo non est homo quia  
 non animal rationale ⁊ mortale; quod penitus falsum est. cū  
 enī philosophi hoc dicerent. homo mortuus non est homo. ⁊ hō  
 est animal rationale ⁊ mortale. loquebar de homine secundū  
 hunc statū. Itē opponit si non erat homo ⁊ in mortalitate mortal.  
 s; mortalis non quia mortuus. Immortal. n̄dū quia resurrexi-  
 onē tamē. Quod nos satis concedimus. quia nunc nec mortalis  
 nec in mortalitate. Obiungunt autē auctoritates attamen sū hanc scilz  
 Meledictus qui hunc hominē totū idē animā ⁊ corpus quod assū-  
 ptū. denuo assūptū ⁊ liberatū post terciā diē amōrtuus resur-  
 rexisse. non confiteretur. fiat fiat. ad quod dicimus antanasiū  
 tunc laquei contraillos qui negabant eius resurrexiōne ⁊ puta-  
 bant quod in morte detineretur. ille qui solus int̄ mortuos  
 liber. ⁊ idō dixit hominē denuo assūptū. idē liberatū amōrtue.  
 Itē ambrosi⁹ sup̄ lucā. clamauit uoce magna dicens ih̄s. d̄s d̄s  
 nis. ⁊ in me. quare me dereliquisti. l. clamauit homo separa-  
 tiōne diuinitatis mortuus. Nam cū diuinitas libera sit mor-  
 tis itaq; mors non esse non poterat. nisi discederet uita. quia  
 uita diuinitas est. S; ambrosius intellexit diuinitate separari  
 ab homine illo. hoc quod morti exposuit. hominē illū sicut  
 ⁊ in psalmo. quare me dereliquisti. idē morti exposuisti si  
 quod derelictus sit ⁊ ab eo diuinitas separata sit. uidebat  
 enī derelinqui ab eo ⁊ ab eo diuinitas discedere. cum non  
**P** ostenderet eū defendo suā potētiā. Ille uerū creatione.  
 ⁊ r̄t̄ tractatis partibz fidei adiciendū uidet de q̄ ma-  
 reri creatione. cū plato dixerit tria esse principalia

materia forma. 7 officem. fides catholica unū principium  
credit. esse omnium rerū. dñi scilicet esse cur? bonitas omnium  
rerū causa fuit. Cū enī summe bon? yfecte beatus. eternali  
esset. uoluit alios participes esse sue beatitudinis. Et quia  
non potest eius beatitudo participari. non p̄ intellectū qm̄  
tō magis intelligitur tō magis habet. fecit racionalem  
creaturā ut intelligeret. intelligendo amaret. amando po  
sideret. possidendo frueret. hoc modo distinxit. ut pars s̄cū  
p̄ritate p̄maneret. s; angeli pars corpori. iungeret ut amē.  
Querit cur ita factū sit. cū maioris dignitatis esset anima  
si in sui puritate p̄mansisset. dā quod potest dici qd̄ hoc aī  
dignior esset. sine corpore: tñ cū corpori. uoluit d̄s associari.  
ut in humana condicione ostenderet exemplū notū eīe  
unionis. que est int̄ dñi 7 sp̄m. Videbat enī creaturā quod n̄  
posset creatori uniri suo. s; cū sp̄s que excellencior creatū  
tā inf̄ me creaturę sicut est corpus in tanta unitate dilectioē  
ut non possit coartari ab hoc ut uelit eā relinquere. parer  
creatū sp̄m eodē modo tā summo bono uniri possit. Idō etiā aīe  
corporibus associatę s̄t. ut in eis d̄s familiarēnt. 7 uerū 7 sū  
mū bonū p̄mereat. Cū itaq; in angelos 7 in homines distincta  
sit racionalis creatura. primū de angelis agendū uidet.  
de quibus considerandū est quando creati fuerit. ubi fa  
cti fuerint. quales etiā facti fuerint. Cū etiā auctoritas ui  
detur uelle quod ante omnē creaturā facti sunt angeli.  
ut illud primo omnium creatura est sapientia. quod de angeli  
dictū est. Cur uidetur contrariū qd̄ dicit in genesi. In prin  
cipio d̄s creauit celū 7 t̄ra. s; enī in hoc principio facta sunt.  
nob̄ ante celū 7 t̄ra facti est. 7 in p̄pheta. In inicio tu d̄ne. f. e.  
Quare dicendū uidet quod simul creata sunt. 7 in angelica  
natura 7 corporali. Unde illud salomonis. Qui uirunt in eīe  
creauit omnia simul. omnia. i. corporale 7 spirituale uirūm.  
7 ita n̄ prius tempore creati sūt angeli quā illa corporales ma  
teria quatuor elementoz. In primo enim creata est sapientia

quia sine tempore precedit tam dignitate: Ierō, in epistola ad  
 titū illud uidet sententia dicens. Sex milia nondū nri ipsi  
 implent annū 7 quantal prius ciuitates. q̄na tempora. quā  
 tal seculoz origine. fuisse arbitrandū est. in quibus an  
 geli troni dominationes seruiunt dō. ab seq; tempoz uel  
 atq; mensuris. dō uerbente substitunt. cui auctoritati q̄da  
 adherentes dicunt. cū mundo tempus cepisse. quō ante mundū  
 mutabilitas non fuit. 7 tñ fuisse. ante angelos astruunt. an  
 mundū in mutabilitate ueternale; nos tñ quod dictū est pri  
 magis appbamus. et quod troni dicit ex dictis origenis. fuit  
 nec afferendo dictū est. s; dubitando dixit. 7 inquirendo q̄  
 tal ciuitates 7 cetera. arbitrandū est fuisse prius. 7 cetera. Vbi facti  
 fuerunt querit. 7 uident auctoritates uelle. coe facturos fuisse  
 in celo. ut in euangelio. uidebā satan tanquā fulgur de celo ē.  
 Nec apellamus. h̄ celū firmamentū quod secunda die factū ē  
 s; celū splendidi empyreū. quod statū repletū est angelis. illā  
 superiore parte usq; ad quā machina illa elementoz adhuc in  
 distincta porrigebat. Simul enī ut diximus creati sunt angeli  
 7 illa corporea materia. Unde aug. ita exponit illū locū. In principio  
 creauit dō celū 7 terrā. cetera. celū. i. angelos. terra. i. illā totā cor  
 poreā machinā. in cui superiore parte sunt facti angeli. s; si in  
 celo erant quom̄ ut legitur in ysaiā die 7 lucifer. descenda in  
 celū pono sedē meā altissimā. 7 ero similis altissimo s; ibi celū  
 uocat sublimitate diuinitatis. ascendā. i. ad equalitate diu  
 nitatis. Deū restat uidē q̄el facti fuerit. de statu angeli

incipio creationis

**I**PRIMA condicione. nra uidentur esse attributa essencia  
 in diuisibilibus. et in materialibus et uō indeficiens. p̄ncipionem  
 naturā in sua. intelligētia spūtuālis. liberi quoq; arbitriū  
 quo poterunt sine uolentia ad uerū libet. p̄pria uoluntate deflexi.  
 Sōlet a quibōda queri rari boni. 7 mali. iusti 7 in iusti. beati 7 miseri.  
 creati sunt. cos fuisse bonos in primo exordio creationis constare  
 debet. i. sine uicio. Non enī creator optimus. poterit auctor mali esse.  
 s; nec iusti. nec iniusti. tunc fuerunt. nec aliqua tū tūte tē habuerit.

est enim omnis uirtus meriti et omne meriti ex libero arbitrio. s. libū  
arbitriū semp̄ est ad futurū. a n̄ ad p̄sens̄ ad p̄teritū. quod enim est  
non potest n̄ non esse: et quod non potest tunc esse: et idō in potestate  
liberi arbitrii non est. Non ḡ erat liberi arbitriū ut tunc non essent boni  
quod erant ex creatione: t̄ mali quod non erant: s; in posterū tam̄. sicut  
aliquis sedens in potestate habet ut stet: s; non tunc. Non enim potest ut  
tunc stet: s; in futurū. ideo dñs eos in principio creationis non habuisse  
aliquā uirtutē: t̄ iusticiā t̄ alia ubi accipemus uirtutē naturalem ut  
uicio 7 ingenū. 7 huiusmodi. Hec possum dicē quod iniusti essent. quia  
sine uicio erant: lūa cū essent sine uicio non erant miseri. cū pena  
non precedat culpa. nec tam beati quia non sunt creati in beatitudine:  
ne: s; ab beatitudine: s; tam̄ aliqua auctoritas dicit eos in ipsa cōtione  
iustos. t̄ beatos fuisse. Beatitude t̄ iusticiā uocant statū illū sine  
miseria. a sine uicio. Opponit a quibūdā hoc modo. Si in principio crea  
tionis non habuerunt uirtutes. 7 beatitudine. tunc fecit eos d̄s p̄fectos  
s; non decuit eū qui sume potens 7 p̄fecte bonus. aliquid facere in  
p̄fectū. s; potest dici quod p̄fecti erant quō habebant quidq̄d tunc  
habere debebant. D̄r nāq; tribus modis. secundū temp̄ secundū natū.  
7 uniuersalit̄ p̄fectū. P̄fecti sc̄l̄m temp̄ quod habent quidq̄d temp̄  
requirit. 7 conuenit: s; temp̄ haberi. 7 hoc modo angeli erant p̄fecti.  
In natū quod habet q̄lq̄d debiti est t̄ ex pedit nature sue ad glo  
rificationē 7 hoc modo angeli p̄fecti post confirmationē. 7 sc̄i post re  
surrectionē. uniuersalit̄ 7 summe p̄fecti. Cui nichil de est. quod est  
soli d̄i. Durū quales fuerunt angeli in creatione: s; statū post cōtione  
quidā sunt conuersi ad creatorē suū quidā auersi. Conuerti ad  
d̄m fuit diligere. auerti odio habere. In conuersis quasi in speculo  
reliuē cepit d̄i sapientia. qua ipsi illuminati sūt. diuersi ex  
cauti sunt. nec reliuēt in eis diuina sapientia. quia sunt auersi  
a lumine tāquā speculū ofacit̄ uidentis. Illis stantibus 7 istis ru  
entibus discreuit d̄s lucē a tenebris. l. uocē fecit 7 discreuit. quia  
quod boni emittit aut̄ donū fuit. tenebras non fecit s; ab eis lucē  
discreuit. 7 ita angeli prius creati. unde dictū est. In principio d̄s  
creauit. celū. i. anglos de inde formati quando ad creatorē con

uer si. Unde dicitur fiat. l. s. potest queri utrum sit aliquid collatum  
 illis post creatione p quod diligerent. quod ita est. scilicet cooperant  
 gracia sine qua non potest pficere rationalis creatura. cadere enim  
 potest p se s; pficere sine gracia cooperante non potest. Unde uideri  
 potest quod sit imputandum illis qui ceciderunt. Sine gra enim  
 cooperante pficere non poterant. s; illa non est data. nec eorum culpa  
 fuit quod non data. quia in eis nulla culpa adhuc precesserat.  
 Ad quod potest dici quod quibus data est illa gracia non fuit data  
 ex merito. quia adhuc nulli meriti erat. S; quod aliis data non est.  
 culpa eorum fuit non q precesserat tempe: s; in causa. quia sicut nul  
 lus est gracia causa meriti. in tempe non pcessit ipsi meriti. ita  
 nullus culpa fuit causa qd erit iudicio iusto gracia non daretur.  
 in tempe hoc non pcessit illud quia cum de omnia sunt pscencia  
 non eget alicui testimonio. Quia cito aliquis peccat. iuste de eum  
 iudicare. non p s; simul quod si placet differre. nra est. Illorum  
 culpa in hoc potest considerari. quia licet sine gracia cooperante qui  
 nondum acceperant. non possent pficere: in pda quod est collatum est  
 ex gracia crece poterant non cadere. Nichil enim in eis erat quod  
 ad hoc eos compelleret. s; si non declinassent p pna uoluntate: qd  
 datum est aliis daretur illis. Querit itam aliqua mora fuerit in  
 creatione eorum r casu. Ad quod potest dici quod non fuit mora. 7  
 in illud prius 7 illud posteri: s; sine intervallo. Non enim sep fuerit  
 malum ut quidam dicere uolunt p illa auctoritate. Ab initio homi  
 nida fuit 7 in ueritate non stetit. i. non p mansit non quando i  
 ea fuerit. homicida pot dici sui ipsi quia ipse dicit homo ut  
 ibi. Inimic homo. hoc. s; ut aug exponit ab initio. i. ex quo ho  
 fuit. homicida fuit. quia cum p m uicia in morte pcepta uerit. Item  
 aug sup genesi. Non frustra putari ab initio in pda dia uolui  
 supbia cecidisse. nec fuisse ulli am temp quo cum angelis scis pa  
 cat. uixit 7 beat s; ipse p mordia creatura apostatasse. quia u  
 ait dñs n stetit in ueritate 7 hoc ab initio erat ipse creatus est.  
 Qui staret si stare uoluisset que auctoritas supra dicto in  
 exponi potest. . . . encia tueri an lausu.

*D. exallones  
Luciferi dicitur  
Sapientia*

**I**nter eos qui ceciderunt unus fuit ex tollentior omnibus aliis. Non solum illis qui ceciderunt sed omnibus cui fuisse ex tollentior vident auctores uelle. quae ad modum iohannis dicitur. Ipse est principium uarij diuini exchechie. Tu signaculum similitudinis plenae scientiae et perfectione decorus in delicijs paradisi diuini fuit. Quae ergo sic exponit. Quanto in eo subtilior est natura. eo in illo imago diuina similitudinis in summat uisibilis. Item in exchechie. Omnis lapis preciosus ornamentum eius. omnis lapis. et omnis angelus operum eius. quia ut dicitur ergo. in illorum conuisione cunctis clarior fuit. unde apertus uocatur lucifer. qui non unus ordo sed unus spiritus putandus est. qui ut dicitur isidorus postquam creatus est absque aliquo intervallo profunditate suae scientiae pendens in sui creatoris superbiuit. ut dicitur in esaias. ad equari uoluit dicens. In alium conuendens super astra caeli exaltabo solium meum. et ero simile. Similiter uoluit esse non puritacione sed per equalitate. et non sibi equalis sed a quod superior uoluerit esse uidetur illa auctoritas uelle. Et tollit super omne quod dicitur. aut quod colitur deus. Et quia contra creaturam superbiuit creatoris sui intam. deiecit in istum caliginosum aere. cum omnibus illis qui ei consenserunt. et ad inuicem ybacione ut sunt nobis in auxilium et amuniculum exercitacionis. Non est eis concessum habitare in celo quae est clara patria. nec mira. ne homines inuisitarent. sed in aere caliginoso qui est eis quasi carcer usque ad tempus iudicij. Tunc enim detrudentur in iuratum inferni. secundum illud. In ignem eternum qui paratus est. Et sicut maioris scientiae sunt et minoris habent maiores et minores planities. quidam unius prunice. quidam unius homini. quidam unius uicis. Unde dicit spiritus sanctus in ieremia. De hoc dubitacio est utrum modo omnes in isto aere sint usque ad iudicium. an aliqui in inferno inferiori iam sunt quod de auctoritate non multum certum habemus. quidam tamen uolunt dicere quod lucifer qui plus ceteris peccauit statim illo dimisit. etiam quidam ex alijs Origenes. etiam dicit quod illa a seorsum iuste a pudice uincuntur. non habent potestate amplius temptandi alios. sed

illuc disungunt. quod satis ueri simile est. Origenes puto  
sane quia sci repugnantel aduersus istos in cementes & uinceme  
mutant ex eretu dmonu b unqua plurimos eoz uincunt. nec  
ultra fas est illi spm qui ab illo sco qui & pudice uiuendo uict  
est. impugnare tm aliu homine. Sciendu est quod boni angeli  
ita sunt gfirmati p gracia quod peccare non possunt. mali obstinat  
p malicia quod boni facere non possunt. ad hoc opponit quod liby  
arbitriu habeant. & mutraq; parte flecti possunt. s; non ido dr  
liberū arbitriu ut suo lax ostendem. s; liberū arbitriu. i. uolun  
tariū. & boni non necessitate cogente s; libera uoluntate amalo  
abstinent. & similit mali abono. Itm opponit de hoc quod ieronim  
dicit. solus deus est in quo parati cadere non potest. ceteri ai sit  
liberi arbitriū utraq; parte sua possunt flectere uoluntatem  
s; qualte hoc intelligendū sit ex his uerbis ysidori conieere possim.  
Angeli mirabiles natura. in mirabiles gracia. unde uidetur  
concedendū. boni angeli possunt peccare ex sua natura. i. eoz na  
tura non repugnat ad hoc. nec tam concedendū est boni angeli  
possunt peccare. s; potē peccare non possunt. i. gracia p qua confir  
mati sunt. ad hoc repugnat. Et quāquā mali p malicia obstinati  
sūt. tam uiuace sensū non amiserunt. quia ut dicit ysidorus.  
triplici acumme sciencie uigent. subtilitate nature. experientia  
tempoz. reuelacione superiorū potentati. Aliq; spmib' malis que  
da uera de temporalib' rebus nosse pmittunt. parti subtilitate  
sensus. parti experientia tempoz. calidiore. ppr tā magnā logi  
tudine uite. parti scis angelis quod ipsi ab omnipotēte dō  
discunt & iussu eius reuelantibus. Aliquando aut idē neficiū  
sp'era que ipsi acturi sunt uelut diuina dō predicunt. Luert  
tm si p'scū fuerint sui casus. s; si facti lapsū p'scuerunt. aut  
uitare noluerunt. & ita stulti & maligni erant ante lapsū aut  
uitare uoluerunt. s; non potuerunt. & ita erant miseri ante  
quā caderent. propt hoc inuicementia dicit augustini sup  
genesis eos sui casus n' fuisse p'scios. De ordine. viii. uisione

**P**ost supra dicta uidendū est quod scriptura noue or

dines angeloz esse restat in pluribus locis 7 inueniunt in istis ordinibz tria  
terna esse 7 in unoquoq; tres ordines ut in unitatis similitudo in eis p<sup>aliis</sup>  
creaturis inuenitur in p<sup>aliis</sup>. Sunt eni tres superiores, tres inferiores, tres  
mediū. Superiores seraphim cherubim, throni, mediū. dinationes p<sup>ncipatus</sup>  
prestantes, inferiores, uirtutes angeli, archangeli. Hic uidecū est quod  
apellemus ordine. 7 utriū ab ipsa creacione fuerit ista illa distinctio  
ordinū. Ordo angeloz dicitur multitudo celestiu spirituu, qui ut se p<sup>aliis</sup>  
aliis assumuntur in aliquo dono, ut seraphim, qui p<sup>aliis</sup> ardent carita  
te. Seraphim eni interpretat<sup>r</sup> ardens. Cherubimq; qui p<sup>aliis</sup> inscientia  
emanet. Cherubim naq; plenitudo sciencie interpretat<sup>r</sup>. throni uirtute  
tant sedes. throni ut ait g<sup>g</sup>. uocant<sup>r</sup> qui tanta dignitatis gracia repler<sup>t</sup>  
ut in eis sedeat d<sup>us</sup> 7 p<sup>ros</sup> iudicia sua decernat. Dominationes qui po  
restate principatū transcendant, principatus uocant<sup>r</sup> qui sibi sub  
iectis, principant<sup>r</sup>. dū que sūt agenda disponunt eis ad ea empia dū  
na ministeria principant<sup>r</sup>. potestates hū qui hoc potenus ceteris in h<sup>oc</sup>  
ordine acceperunt, ut uirtutes aduersus eis subiecte, earū refrenant<sup>r</sup>  
potestate, ne homines tēptare ualeant quantum desiderant, uirtutes, q  
quos signa 7 miracula frequenci<sup>9</sup> fiunt. Archangeli qui maiora  
nunciat. Angeli qui minora. Et quia mai<sup>9</sup> donū est caritas quā sci  
encia, idō superior ordo a digniori dono nomen accepit. Itē manifest  
scire quā iudicare, sciencia naq; informat iudiciū suo 7 de aliis  
Et ita secundū excellenciā donoz assignat<sup>r</sup> excellenciā ordinū. Et  
tam sicut g<sup>g</sup>. ait, illa dona omnib<sup>9</sup> sunt cōmuna. Omnes eni ar  
dent caritate 7 sciencia pleni sunt. s; quanto superiores tanto ex  
cellenciā ea p<sup>aliis</sup> possident. dū, nulla suma ciuitate quisq; ordo  
eius rei nomine censetur, quā in munere pleni<sup>9</sup> accepit. Hic oritur  
questio huiusmodi. Si quisq; ordo pleni<sup>9</sup> possidet illud donū a quo no  
minatur, tunc cherubim in sciencia p<sup>iminet</sup> omnib<sup>9</sup> s; qui magis p<sup>aliis</sup>  
cognoscat, tam eni cognoscat<sup>r</sup> quantum diligit<sup>r</sup> d<sup>s</sup>. Itaq; seraphim in  
solū in caritate, s; etia p<sup>iminet</sup>. hūc quidā exponunt sic illā  
auctoritate. Fuis rei nomine quisq; ordo censet<sup>r</sup> quā in munere  
pleni<sup>9</sup> accepit, pleni<sup>9</sup> non ad omnes s; ad inferiores intelligit<sup>r</sup>. ut  
nos possum<sup>9</sup> dicere quod illa comparatio fiat non ad angelos s; ad

alia dona. sicut autem in hominibus cum idem habeant plures uirtutes. in  
 uno pleni alius. ut iop patientia. dauid humilitate. ita et in ange-  
 lis. unde sic exponi potest. illa auctoritas. et rei nomine. quibus  
 ordo ceu qua in minere plenius accepit. omnibus aliis. sed aliis  
 donis. Hic restat inquire si ordinis isti a creatione eorum fuerint.  
 quod ita fuisse constat. cum auctoritas dicat de singulis ordinibus  
 aliquos occidisse: sed ex alia parte non potest dici. quod tunc co-  
 mitate arderent. Non ergo uidetur quod tunc esset seraphim. ad  
 quod potest dici quod quauis in principio creationis sue non  
 arderent caritate. tamen in hoc erat erat ille ordo. ab aliis dis-  
 cretus quia ad diligendum habilius erat ceteris. Sicut enim  
 uidemus in corporibus quod in natura sua quedam sunt alius ma-  
 gis solida et firma. magis etiam alius munda et clara. sic et illis  
 spiritualibus naturis. uentibus suis puritate et excellentia et  
 essentia. et uniformi differentia. Gradus in ipso ex ordine huius  
 potuerunt esse in quibus alius superiores. alii inferiores.  
 superiores qui natura magis subtiles et sapientia amplius pro-  
 spicaces. Inferiores qui natura minus subtiles et sapientia min-  
 us prospicaces conditi sunt. sed istas discretiones inuisibiles. inuisi-  
 bilibus. solus ponderare potuit. qui in numero et pondere et in  
 sum fecit. Querit si omnes eiusdem ordinis sint et aequales quod  
 quibusdam uisum est. sed illud non potest stare. cum scriptura dicat.  
 Lucifer cunctis aliis excellentior est. que constat fuisse de or-  
 dine superiori. et tamen in illo ordine excellentior. Sicut enim omnes  
 uirgines unius ordinis et tamen unus ex cellit alii in uirginitate.  
 sic et in angelis potest esse. Igitur quod decimus ordo de hominibus  
 compleri debeat. Mali enim angeli cum de singulis ordinibus cade-  
 rent fecerunt unum ordinem. quia in malicia similes. licet ipse  
 in eis dicatur ordo. et ille de hominibus restaurat. Unde scriptura  
 dicit decimum ordinem impleri de hominibus. sed cum agitur dicat assu-  
 mendos esse homines in ordinem angelorum. quidam in ordine su-  
 periorum. qui scilicet magis ardent caritate. quidam in ordine in-  
 feriorum. qui scilicet minus perfecti sunt. non uidetur quod de hominibus

dicimus ordo fiat: s; tam remaneant. Ad quod potest dici quia  
 secundū conuenientia donoy qua habent cū anglis dicunt:  
 mōdi inordines angeloy. s; scdm naturā quā habent differēt  
 ab illis alia ordinē dicunt facturi. Et quāuis de hominib;  
 restitueret quod lapsū est in angelis p̄t quod ait apostolus  
 Instaurare omnia in xp̄o que in celis ⁊ in terris sunt. n̄ ē  
 intelligendū quod solūmodo pills qui ceciderunt: fact  
 sit homo. Licet enī angelus non cecidisset: homo non munit  
 factus esset. vnde gg. quod non sit homines electi uita m  
 merū eoy qui ceciderunt: s; uita numero eoy qui p̄m  
 serunt. 66. quia enī sup̄na illa ciuitas ex angelis constat.  
 quā tam crechōj humanū genus ascendere: quanto illi  
 contigit anglōs remansisse ut scriptū est. Statuit t̄m  
 gencū. uita numerū angloy dī. *De missione angloy*

**V**i uē ut vr quedā auctoritates uelle quod non omni  
 angelū mittant̄ ut in danielē: milia milia ministr  
 bant ei. ⁊ deoꝝ milia assistebant ei. h̄m dionisiꝝ in g  
 rarchia. Girarchia in̄ptatur quia deplacōne angeloy  
 ubi agit̄. Superiora illa agmina abintinus nunqm̄ rec  
 dunt. qm̄ ea que p̄minent. t̄m exterioris officii nunquā  
 habent. Istis auctoritatib; dicit̄ quidā quod non mittant̄  
 nisi inferiores. s; h̄c opponit̄ illud quod esayas dicit. Wo  
 lauit ad me agnus de seraphim quod na soluit dionisiꝝ.  
**H**ū sp̄s qui mittuntur: p̄cipunt eoy uocabulū. quoy ge  
 runt officii. vnde dicunt illū angelū qui missus est ad  
 elia ut mandaret labia p̄tere fuisse de ordine inferioroy  
 s; idō apellatū seraphi quia ueniebat incendere ⁊ consumi  
 delicta p̄tere: h̄m dicit̄ apostolus. Omnes sunt administrator  
 sp̄s in ministeriū missi. vnde uidet̄ quibꝝ quod omnes mi  
 rant. ⁊ quod ille qui missus est. ad nunciandū sc̄m sc̄oy  
 fuerit de superiori ordine. s; opponit̄. Quare ḡ non omnes  
 apellant̄ angeli s; duo tam ordines inferiores. quia sep̄u  
 ⁊ quasi ex officio in uncto hōo habent illi ū ordines. nec deb

117  
 amb; m̄

**Q**VI BVS modis peccati fiat. duobus modis peccati committitur  
 vt dicit isidorus, cupiditate & timore. *¶* **S**unt in peccando  
 du' quiseq; t' uult adipisci. quod cupit t' timet. ne in currit qd  
 meruit. heri peccat homo utse indm & inparum. Illud quod fit  
 indm dicit' delictu'. aut p'urum. indigna participatio sacram  
 toꝝ que peccata dicunt'. fieri indm. quia in istis maior' concept'  
 di' fit. illa que fiunt t' inos t' inparum. non delicta s; peccata  
 dicunt'. delictu' quoq; appellatur. qm' relinquimus facere qd'  
 uidem'. Peccati quando facimus quod phibemur. tam indiffe  
 rent' alium p' altero ponit. hm' qd' dicit. vii. capitula uitia t' p'n  
 cipalia. hoc scilicet supbia. inuidia. ira. accidia. tristitia t' auari  
 cia. Gula. luxuria. de istis quasi. vii. fontibus. omnes animar'  
 corruptiones. emanant. It'eo dicunt' capitalia. quia maiora  
 sunt aliis. cu' alia eque magna. in maiora. s; capitalia ex quib'  
 erorunt' om' mala. Nullu' est eni' qd' anullo hor' sit erori.  
 Supbia est amar' excellentie p'prie. nec uitu' est qd' excelleret  
 amamus. s; quia illud qd' est. scilicet excellentia participatioe.  
 usurpare contendim'. quasi singuli possessione. s; ut. iiii. sp'et  
 supbie: ut qd' dicit. Prima est cu' homo bonu' habet. qd' sibi at  
 tribuit. scda cu' credit ad' esse datu'. s; tam' p' suis meritis. t'cia  
 cu' se iactat habere qd' non habet. quarta cu' ceteris despectu'  
 singularit' uult. uideri. hec ultima species uicium p'parat  
 diabolo quei p' angelis esse uoluit. Ex supbia primo loco nascit'  
 inuidia. que est addita aliene felicitati. cu' eni' supb' uidet  
 p'ximu' in eode' bono equalē. Licet p'se exaltari. incipit inuide  
 illi. & inde exleui inuidia. ad ira' erga p'ximu'. Ita est om'ia  
 doloris impatientia. ista tria omni' interiori bono humane  
 spoliant. tria eni' sunt diligenda. d's p'ximis nos ipsi su  
 pbia tollit d'm. inuidia p'ximu'. ira se ipsu'. Nondē sequit'  
 accidia. que est m'ia' confusio. siue m'ia' iusticia. & quia  
 ment' humana sine aliquo gaudio uiuere non potest  
 amisso m'iori euaget' ad exteriora. quod facit auaricia.  
 que est inmoderat' amor. & cu' ia' delectet' exteriorib' p'is

delectat ~ utio. qd est pame nature. scilicet gula que est  
 in moderatus amor edendi. inde luxuria que est libidi  
 nose. uoluptatis appetitus. Supbie supponunt cetera. non qd  
 de illis predici. s. post ea ponunt ut matre. alioy est eni sup  
 bia. radix omnium maloy. radix q supbie. non est magi su  
 pbia. omnium maloy radix. ad quod pot dici. qd insupbia  
 sit auaritia. cu supbia sit amor pprie excellentie. vreni  
 aug dicit. Qd auarius illo cui ds non sufficit & pot dici. S  
 pbia. est radix omnium maloy. idē malarū affectionū cupidi

**C**ras. u est radix omnium maloy actionum. Que sit d. fere  
 oht. vii. uirtia. septe uirtutes quas paruit. <sup>cia i. r. vii.</sup> uirtutes  
 septe dona sps sci. Intra dona & uirtutes. hec est differe  
 na. quod dona sūt primi motus in corde. quasi quedā sem  
 na uirtutum iacta. sup terra cordis. <sup>oht. vii.</sup> uirtutes qñ  
 seges. que ex ipsis consurgunt. Sunt eni effect donoy quādo  
 habitus boni tā confirmati. Et dicunt. uii. dona. septe sps  
 vnde in apocalipsi uidit iohannes. septe spū discurrentes  
 ante thronū dī. sps dicunt idē aspirationes. que pcedunt  
 uirtutes. & sūt dona solūmodo & n̄ merita. uirtutes sūt dona  
 & merita. In illis eni opat ds sine nobis. in istis opat nobis seu  
 ex amore qui est vniuū sapientie nascit humilitas et hū  
 pietatis. mansuetudo nascit. & ita p singula que numerant  
 sibi. Beati paupel spūm. hic uidendū est. uū. esse timores ut  
 sit. ag. Seruiliū. mandan. uicialis filialis. Seruiliū est a malo  
 cessare ppena. ab homine instante. retenta tam uoluntate  
 mali. Mundanū est cessare a bono ppenā que timet ab hoīe  
 ut uipetro fuit. Est p̄ca timor diuini. timere dñm. p̄ca penā  
 & p̄sentē & gehemate. si tam dñm timet. penā p̄ca sñ dilectione  
 boni. angor & p̄ncet tormentū habet. que scilicet est maloy. et  
 seruiliū est timor iste. Si autē timet aduincta iocunditate. in  
 uicialis est. & hic timor est uicariū sapientie. quando homo incipit  
 sapere & gustare dñm. u. amor & spes in se inuicē comitant. vñ  
 legit. timor u est sine spe. & quāto pl bona uoluntas crescit.

idē caritas tantomagis penē timor est de orser. Si ū sola sal  
 fit. dilectio sit filialis ⁊ castus. qui ymanet in solm scilicet. Constat  
 itaq; quod timor inuicialis est. non est sine caritate. non dico  
 pfecta s; inchoatiua. vnde iohannes in epla sua inquit pfecta  
 caritas. foras mittit timore. scilicet inuicalem ubi inuicem. qd n̄ licet  
 pfecta est. tam caritas in timore inuiciali. seruile ⁊ mundanū  
 timore p̄hibet ap̄s dicens. Nolite timere eos qui. o. c. tam ū  
 minus n̄ hnt qd faciant. post de inuiciali timore supponit  
 dicens. s; eū timere. qui pot. a. 7c. mittere in gehennā. q̄ n̄ p̄cipit  
 nisi in eo caritas. ut si n̄dū pfecta esset. h̄e notandū qd aliquō  
 in diuina scripta iste timor apellat. seruilis. quia seruili est  
 affans. q̄ ⁊ ubi timore cessat a malo. hic s; ille timor facit  
 cessare a malo op̄. ⁊ n̄ uoluntate. iste ⁊ op̄. ⁊ uoluntate. Beda  
 sup̄ parabolas dicit. qd utiq; timor cessabit in futuro. vnde  
 uidet̄ contrariū qd psalmista dicit. timor dñi sēs ymanēs  
 in seculū seclī. s; pot̄ sic exponi quod dicit. Beda utiq; timor  
 cessabit in aetnū. utiq; affectus timoris. Effectus inuicialis timor  
 1. timere puniri. Effectus filialis t. timere separari. dug  
 timor est gratias amat. non timens puniri s; separari. N̄ enī  
 timent pfecti gehennale penā. s; separari in presenti pot̄ aliq̄  
 culpa. Infitio ū nec separari nec puniri timebunt. ⁊ tam̄ ibi  
 erit. timor scilicet reuerentia. duo enī. in ipso dō atten  
 diunt maiestate. ⁊ pietate. Ea maiestate reuerentia expi  
 atate dilectio. itaq; maiestate timebunt. i. e. ei cū reueren  
 tia subditi erunt. Solet queri utrū in ipō utiq; timor fuerit  
 quod filialis in eo fuerit constat. Reuerentiā enī dō exhibe  
 bat. secundū humanitatem. Inuicialis ut quidā dicunt nō  
 fuit. scilicet in eo. de illo quippe dicit iohannes in epla sua. p.  
 fecta caritas foras mittit timore. Si quis dubitat ap̄m  
 summe pfecta caritate habuisse. h̄ timor inuicialis est  
 timor gehenne. s; ap̄s non timuit gehennā cū esset in  
 manus ab omni peccato. unde certus erat. qd ille penē  
 nullom̄ comprehenderet eū. s; opponit. qd clara enumerat.